3 Schon im Vorwort markiert Karlstadt die falsche Methodik Ecks, zur Auslegung der Bibel philosophische und dialektische Verfahren anzuwenden.

4 Otto Beckmann, vgl. S. 112 Anm. 3.

possum, Honestius multo de illo te opinatum, quam mereatur, et existat, Quoniam nihil minus est, quam quod maxime et haberi et esse vult, Nempe quod ardentissime cupit, ab omnibus et singulis prudens et gravis disputator, atque vir totus modestus videri, Talis autem in speciem, dum mussat, apparet, Porro, si detexeris seu diduxeris hominem, nihil minus invenies in eo quam modestiam, et disputandi prudentiam, Non enim est rerum veritatisque disputator, sed inanis verborum captator,<sup>5</sup> qui circa minima haeret, ad causam plurimum valentia transilit. ad loquendi profluentiam aptior sane, quam ad dictionem viro gravi modestoque convenientem, Criminator est ferocientissimus, levissimusque insectator,<sup>6</sup> cui denique prima curarum est, modestiae, verecundiaeque despicientia quandoquidem modestiam ab omnibus exigat adversariis, ipse vero nusquam non contemnat, Quod paucis atque per solam eius epistolam defensivam,<sup>7</sup> quam, cum sui turpitudine, nuper emisit, et mihi ex itinere postridie Blasii<sup>8</sup> redeunti, quidam tradidit, comprobare quivero, Lege eandem, nostraeque priori epistolae<sup>9</sup> alternis lectionibus committe atque confer, perspice itidem et hanc nostram confutationem nomini tuo semotis monstrositatibus, addictam, ad quas tamen efferendas Eckiana ferocia compulsi, Dispream nisi cogaris pronunciare, nostros morsus, et eos quidem leviculos, circumscripte atque apte, ex assumptis argumentis cecidisse, Eckiana vero schommata extrinsecus allata, et stupeo filo per vim consarcinata, prorsusque inscite, et illepide, et saeve, et ineptissime circum circa obstrepere<sup>b</sup> atque ferocire, Quin usqueadeo nimia et extranea, ut Histriorem, Mimum,<sup>10</sup> atque infamem et furiosam larvam (cui vel saltem modestiae reliquum esset vestigium,) puduisset talium, profundere, Quae omnia tuo prudenti et emuncto iudicio enucleate perpensanda, depulsis ab animo affectibus, submitto, Respondi autem homini immodestissimo, non quod dignum, mea responsione, aut cuiusvis viri boni concertatione diiudicari. at ut illius amici suspicarentur, quod potuissem, si libuisset, ut item ab animis perperam ab adversario occupatis haereticas sententias evellerem, et illis ipsis insererem

---

b) vom Editor verbessert für ob, strepere

5 Eck bewege sich in der Spannung zwischen selbstbehaupteter Bescheidenheit und dem Reden vieler, leerer und eitler Worte.

6 Auch hier macht Karlstadt eine Dialektik auf zwischen wildester Verleumdung und leichtfertigstem Verfolgungsdrang; Eigenschaften, die sich bei Eck bündelten.

7 Eck, *Contra Bodenstein* (1519), mit der auf den 3.12.1519 bewidmeten Vorrede.

8 St. Blasius ist am 4. Februar. Karlstadt war also am folgenden Tag, am 5.2.1520, von einer Reise nach Wittenberg zurückgekehrt.

9 Karlstadts *Epistola* (KGK II, Nr. 140).

10 Zur Diffamierung Ecks als Schausteller und Mime vgl. Karlstadts *Epistola* (KGK II, Nr. 140, S. 528, Z. 14f.).

Christi virtutem,<sup>11</sup> quantum ad operum efficientiam pertinet, vel ad extremum, quae illi procertis tenent, dubiosa redderem, Caeterum maledictorum imber taliter me agentem sub dio passim madefecit, ut ne possem quidem, convicia illius carptim diluere, nisi in detergendo, in evellendo, inque transferendo, maledicentiae morbo, hanc confutationem vel leviter madefacerem, Et quia hoc maledicendi genus Indies magis atque magis per dei gratiam, mihi fit invisius et odibilis<sup>12</sup>, post haec criminisum propugnatores contemptim<sup>c</sup> profligabo, Hoc iam maximopere efflagitans, ne tu aut aliquis lectorum, ob recriminationem<sup>d</sup>, irascamiri, Non enim meae voluptati morigeror re maledicendo, sed illius criminandi insaniam paulum tranquillare curavi, Vale foeliciter et boni consule. Datum Wittenbergae. S. Agatae<sup>13</sup>, anno. M. D. XX.

[A2<sup>f</sup>] Contra Ioannem Eckium Theologorum fecem ultimam<sup>14</sup>  
recentior Apologia Carolstadii.

Nisi plenus esses rimarum,<sup>15</sup> o domine Ioannes, ventrem tuum ista procacitas in sexcentas minutias rupisset.<sup>16</sup> Totus etenim mendaciis mades ac tumes, et velut excrescens flumen, sputis candescis, Nullius te virtutis ratio cohibet, licentissime quicquid vis, non quid deberes effundis, rerisque satis esse meras veritati nugas obtrudere, Porro, vere satis est opinor, hominem iniquum atque perversum, sentiis uti falsis, audacibus, subdolis, captiosis, etiam falsimilibus<sup>17</sup>, si modo furorem expleant, et in amicorum suorum animos irrepant, atque ut iis, quibus nihil a me prolatum potest vel verum, vel iustum, vel pium, vel aequum videri, omnia quae dixeram appareant vel falsa, vel iniusta, vel impia, vel iniqua, vel prava, vel stolidi, e quorum sententia nolo pendere, Quinimo nec desydero tibi, tuique similibus vel rescribere quod placeat, nisi primum haereticam istam pellem abstrahas, veluti serpens hyberno situ obductam membranam exiit,<sup>18</sup> Verum ita tibi displice-